



**DANSKE
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.
1471 København K

Danskegymnasier.dk
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
Att. Camilla Abel Trier

S. 1
29. november 2019

Høring vedr. bekendtgørelse om frister og offentliggørelse ved fastsættelse af lokale elevfordelingsregler for skoleåret 2020/21

Danske Gymnasier
D +45 3318 8260
mail@danskegymnasier.dk

Danske Gymnasier har den 15. november 2019 modtaget udkast til bekendtgørelse om frister og offentliggørelse ved fastsættelse af lokale elevfordelingsregler for skoleåret 2020/21.

Bekendtgørelsesudkastet er udarbejdet ud fra den forudsætning, at det fremsatte lovforslag om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. og lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse (Mulighed for fastsættelse af lokale elevfordelingsregler) vedtages som fremsat den 13. november 2019.

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2020, og allerede den 3. januar falder den første frist – nemlig institutionens frist for at anmode fordelingsudvalget om at fastsætte lokale regler. Herefter har fordelingsudvalget en uge til at blive enige, hvorefter institutionen har to dage til at klage over udvalgets afgørelse til regionsrådet. Endeligt har regionsrådet to uger til at afgøre klagen og fastsætte eventuelle lokale elevfordelingsregler.

Som anført i høringssvaret til lovforslaget, vurderer Danske Gymnasier ikke, at tidsperspektivet på nogen måde er tilstrækkeligt. Hvor lang tid det enkelte fordelingsudvalg skal bruge på at fastsætte lokale elevfordelingsregler vil bl.a. afhænge af, hvor mange institutioner, der indgår i udvalget. Dog underbygger erfaringer, som udvalg allerede har gjort sig, at det kan være en meget krævende proces. Dels at nå til enighed om en ny model, dels at få afklaret modellens juridiske gyldighed, herunder om den konflikter med Danmarks internationale forpligtelser.

Danske Gymnasier vurderer, at et realistisk tidsperspektiv for fordelingsudvalgenes arbejde vil være fire uger. Foreningen er dog også godt klar over, at der i denne situation er tale om det muliges kunst, men ønsker samtidig at bemærke, at tidsperspektivet er meget afgørende for andelen af fordelingsudvalg, der kan forventes at gøre brug af muligheden for fastsættelse af lokale elevfordelingsregler.

S. 2
29. november
2019

Hertil kommer, at det kan være en meget tidskrævende proces at opnå enstemmighed i fordelingsudvalget og dermed en meget svær og omfattende opgave at fastsætte lokale elevfordelingsregler – især for fordelingsudvalg, der skal starte helt fra bunden og ikke tidligere har arbejdet med dette.

Derfor appellerer Danske Gymnasier til, at en langvarig løsning fastsætter forskellige løsningsmodeller, som fordelingsudvalgene kan tage udgangspunkt i og vælge mellem afhængig af lokale behov. En sådan værktøjskasse bør indeholde modeller, der hver især kan bidrage til at løse problemstillinger, der dels vedrører demografi, dels etnisk polarisering. Konkrete, forskellige modeller vil gøre det lettere og mere operationelt at fastsætte lokale regler, og det vil også sikre den nødvendige gennemsigtighed og sikkerhed for både elever og gymnasier, som elevfordelingsregler kræver.

I den forbindelse er det vigtigt at påpege, at det er nødvendigt, at en langvarig løsning ligger klar allerede i sommeren 2020, fordi nye elevfordelingsregler alt andet lige skal ses i sammenhæng med gymnasiernes kapacitetsfastsættelse – en proces, der starter allerede i efteråret.

Med venlig hilsen



Birgitte Vedersø
Formand